
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65647fd0ec7923460ae8b049 στις 27/11/23 15:18

Κοζάνη

Α.Β.Γ.Α.Θ.: 3/2023

Προς: Όπως Πίνακας Αποδεκτών
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ – Δ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΚΟΖΑΝΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Ζ.Ε.Π. Κοζάνης
Ταχ. Κώδικας:  50100
Πληροφορίες: Καλαμπούκας Δ.
Τηλέφωνο: 24613 50247
e-mail: daskozanis@eedphm.ypen.gr

ΘΕΜΑ: Απαγόρευση Θήρας σε περίπτωση χιονοπτώσεων στα όρια της Χωρικής Αρμοδιότητας 

Δασαρχείου Κοζάνης για την κυνηγετική περίοδο 2023-2024.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

1.1. Του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α7 7-8-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

1.2. Του Ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/τ. Α') «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις».

1.3. Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις»

1.4. Του Π.Δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» 
(Α'160)”, ως τροποποιήθηκε και ισχύει.

1.5. Του Ν. 4824/2021 (ΦΕΚ 156/τ Α'/2-9-2021) Κύρωση: α) της από 5-8-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» 
(Α'183) και β) της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την 
άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α' 143) και άλλες διατάξεις».

1.6. Του Ν. 4915/2022 (ΦΕΚ 63/τΑ'/24-03-2022) “Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της 
Διαφθοράς  ΜΕΡΟΣ Β' Διατάξεις για την ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας .... και άλλες επείγουσες διατάξεις”.

2.  Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α722.9.2015) «Ανασύσταση Υπουργείων ... Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων ... και μετονομασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

3. Το Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και αθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(ΦΕΚ119/Α78.7.2019).

4. Το Π.Δ. 6/04-02-2022 ( ΦΕΚ 17/τΑ/04-02-2022), άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Δασών 
στο Υ.Π.ΕΝ.».

5. Την με αριθ. 48478/3594/16-05-2022 (ΦΕΚ 2415/τΒ716-05-2022), Κ.Υ.Α. των Υπ. Οικονομικών, 

ΑΔΑ: Ψ6Γ94653Π8-Γ22



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65647fd0ec7923460ae8b049 στις 27/11/23 15:18

Υπ. Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης νομοθετικού περιεχομένου (ΑΊ43), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021 (ΑΊ56).

6. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3747/20-05-2022 Εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: 
ΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6): «Εγκύκλιες οδηγίες για την λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

7. Την με αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 (ΦΕΚ 3145/τ.Β'/22-06-2022) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. : «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των 
Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

8. Την με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. : «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης 
στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

9. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-08-2022 (ΦΕΚ 4528/τ. Β/ 26-08-2022) Απόφαση
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» ...................................................και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

10. Την με αριθ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/29-09-2022 (ΑΔΑ : 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία της 
Επιθεώρησης Δασικής Πολιτικής Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας του ΥΠΕΝ».

11. Το άρθρο 258 παρ. 3β & 3στ' του Ν.Δ. 86/69 «Περί δασικού Κώδικα» όπως αντικαταστάθηκε με τις 
παρ. 2 και 3 του άρθρ.7 Ν.177/75 (ΦΕΚ 5/τ.Α'/1975).

12. Το άρθρου 3 παρ. 5 της αριθ. 414985/29-11-1985 (ΦΕΚ 757/τ.Β'/18-12-1985) Κ.Υ.Α των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 87578/703/6-3-2007 Κ.Υ.Α σε συμμόρφωση με την 79/409/2-4-
1979 οδηγία της Ε.Ε «Περί διατηρήσεως των άγριων πτηνών».

13. Την αριθμ. Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (ΦΕΚ 1495/τ.Β'/6-9-2010) Κ.Υ.Α.
14. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/85599/2679/11-08-2023 (ΦΕΚ 5076/τ.Β'/16-08-2023) Απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας με θέμα «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2023-
2024».

15. Την ανάγκη προστασίας των ειδών της άγριας πανίδας στην περιοχή αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Κοζάνης έναντι των δυσμενών καιρικών συνθηκών που μπορεί να εκδηλωθούν στην περιοχή μας, 
κατά τη διάρκεια των οποίων μειώνεται σημαντικά η αμυντική ικανότητα των θηραμάτων και τα 
οποία καιρικά φαινόμενα καθιστούν δύσκολη έως αδύνατη τη διαβίωση των ειδών της άγριας 
πανίδας, εντός των βιοτόπων τους.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

             ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
               Απαγορεύουμε τη θήρα παντός θηράματος στην περιοχή χωρικής αρμοδιότητας Δασαρχείου 
Κοζάνης, στη διάρκεια της κυνηγετικής περιόδου 2023-2024, όταν και όπου το έδαφος καλύπτεται 
πλήρως με χιόνι και σε περιπτώσεις ιδιαιτέρως δυσμενών συνθηκών , όπως χιονοπτώσεων και παγετού 
μεγάλης διάρκειας και έντασης.
               Οι παραβάτες της παρούσης διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των  Ν.Δ. 
86/1969 και 996/1971 και Ν. 177/1975 και των αριθ. 414985/29-11-1985 και Η.Π. 
37338/1807/Ε103/01-09-2010 Κ.Υ.Α., όπως ισχύουν.
               Η εφαρμογή και η τήρηση της παρούσας ανατίθεται στα αρμόδια όργανα της Δασικής 
Υπηρεσίας, της ΕΛ.ΑΣ., των Ιδιωτικών Φυλάκων Θήρας, μέλη των Κυνηγετικών Συλλόγων και σε 
κάθε φιλόνομο πολίτη.
               Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευση της και μέχρι το τέλος της Κυνηγετικής 
περιόδου 2023 – 2024.

                                                                                                                               
                                                                                                          Η  Προϊσταμένη  
                                                                                                  του Δασαρχείου Κοζάνης α.α. 

ΑΔΑ: Ψ6Γ94653Π8-Γ22



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 65647fd0ec7923460ae8b049 στις 27/11/23 15:18

                                                                                                        Λεγνίδου Αναστασία
                                                                                                              Δασολόγος

                                                                                                                                                       

      ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
1. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας-Γεν. Γραμματεία ΥΠΕΝ  

Γενική Δ/νση Ανάπτυξης & Προστασίας Δασών & Αγροτικού Περιβάλλοντος
             Δ/νση Διαχείρισης Δασών & Δ.Π.
             Τμήμα Διαχείρισης Άγριας Ζωής & Θήρας
            Τέρμα Αλκμάνος Τ.Κ.11528 Ιλίσια  ΑΘΗΝΑ 

      2 .    Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
              Ηπείρου-Δυτ. Μακεδονίας
              Μ. Κοτοπούλη 62 -  Τ.Κ.45445  ΙΩΑΝΝΙΝΑ     

      3.     Δ/νση Δασών Ν. Κοζάνης         Ενταύθα .

      4.     Δ/νση Δασών Ν. Γρεβενών-Δ/νση Δασών Ν. Καστοριάς-Δ/νση Δασών Ν. Φλώρινας
                     Δασαρχείο Τσοτυλίου  Βέροιας Νάουσας Έδεσσας Ελασσόνας Έδρες τους

      5.     α.  Δήμος Κοζάνης
              β.  Δήμος Εορδαίας
              γ.  Δήμος Σερβίων
              δ.  Δήμος Βελβεντού
              με την υποχρέωση να αναρτηθεί στο Δήμο και σε όλες τις Δ.Κ. και Τ.Κ. 
              αρμοδιότητάς σας και να μας αποσταλούν τα αποδεικτικά ανάρτησης.
         
     6.      Δασονομεία: Κοζάνης , Σερβίων, Πτολεμαΐδας
              Έδρα τους

     7.      Αστυνομική Δ/νση Κοζάνης  Λεωφ. Α. Παπανδρέου-ΚΟΖΑΝΗ
              ( Με την παράκληση για κοινοποίηση της παρούσης στα κατά τόπους Α.Τ.)

     8.      Κυνηγετικούς  Συλλόγους Κοζάνης, Σερβίων, Βελβεντού  
              και Πτολεμαΐδας για την εφαρμογή  και κοινοποίηση στα μέλη του.

     9.      Δασικό  Προσωπικό Δασαρχείου Κοζάνης για τήρηση και εφαρμογή.

ΑΔΑ: Ψ6Γ94653Π8-Γ22


		2023-11-27T15:18:26+0200


		2023-11-27T15:21:51+0200
	Athens




